
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-
γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας.

2 Τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Διοικητικού Εφετείου Χανίων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην 29131/ΜΟΕ/ 18.5.2018 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1888/24.5.2018 
(τ.Β’).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    54929/Ζ1 (1)
Διαπίστωση της συνάφειας Μεταπτυχιακών Προ-

γραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της αλ-

λοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 

και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχο-

λογίας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Την περίπτ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 65 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσα-

λίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 13).

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομι-
κής Διαχείρισης ….και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

4. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

5. Την 24267/Ζ1/15-2-2019 υπουργική απόφαση «Συ-
γκρότηση και ορισμός μελών ειδικής επιστημονικής 
επιτροπής της παρ. β του άρθρου 65 του ν.4589/2019 
(Α΄13)» (Β΄ 774).

6. Την 52425/Z1/04-04-2019 υπουργική απόφαση 
(Α.Δ.Α. 6ΣΙ4653ΠΣ-ΞΓ8) «Καθορισμός κριτηρίων συνά-
φειας διδακτορικών και μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 
με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης 
(Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας» (Β΄ 1152).

7. Τη σύμφωνη γνώμη της ανωτέρω επιτροπής (αριθμ. 
53849/Ζ1/8-4-2019 του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων).

8. Την αριθμ. Φ.1/Γ/159/54907/Β1/8-4-2019 εισήγηση 
της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠ.Π.Ε.Θ., από την οποία προκύπτει ότι 
από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ., 
δεδομένου ότι με αυτήν διαπιστώνεται η συνάφεια Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής με τα αντικείμενα της Ειδικής Αγωγής 
και Εκπαίδευσης (Ε.Α.Ε.) και της Σχολικής Ψυχολογίας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διαπίστωση συνάφειας

1. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μετα-
πτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και 
της αλλοδαπής με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε.:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1217

14779

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14780 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

Α.Π.Θ.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 ΦΥΣΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΖΩΗΣ ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ.
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΘΡΩΠΙΝΗ ΑΠΟΔΟΣΗ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ- ΕΙΔΙΚΗ ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ.  ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΤΟΥ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ, ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 
ΣΤΗΝ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΠΜΣ «ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ», ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ-ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ- 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ

 ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ KAI 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥ - 
ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ KAI 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΘΕΩΡΙΑ ΠΡΑΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΕΡΓΟΥ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ» - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΕΙΔΙΚΗ 
ΑΓΩΓΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΕΑΠ - ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΔΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ. ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΡΟΦΟΡΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΓΡΑΠΤΟΥ ΛΟΓΟΥ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΠΜΣ «ΜΟΝΤΕΛΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΙΑΚΗ 
ΠΡΑΞΗ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

 ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΤΜΗΜΑΤΑ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΔΠΜΣ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΗΠΙΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

 ΕΛΛΑΔΑ

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14781Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΟΗΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ή-ΚΑΙ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

 ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ - 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΟΠΤΙΚΗ 
ΑΝΑΠΗΡΙΑ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΣΥΝΕΧΙΖΟΜΕΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΠΜΣ «ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ», ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΑΠΘ

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΓΛΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ -ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΔΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ ΚΑΙ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ 
ΗΛΙΚΙΑ ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΠΜΣ «ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ»  ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΕΚΠ/ΣΗ 
ΚΩΦΩΝ ΚΑΙ ΒΑΡΗΚΟΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ 
ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ - ΑΓΩΓΗ ΚΩΦΩΝ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: 
ΑΓΩΓΗ ΚΩΦΩΝ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΠΑΤΡΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -
ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ - ΑΓΩΓΗ 
ΚΩΦΩΝ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ-ΔΥΣΛΕΞΙΑ

 ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ 
(ΑΜΕΑ)

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΑΓΩΓΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ - ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
FREDERICK
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
FREDERICK
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ
ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΥΠΡΟΣ

SAINT XAVIER
UNIVERSITY - 
CHICAGO

DEPARTMENT OF COMMUNICATION 
SCIENCES AND DISORDERS

MASTER OF ARTS SPEECH- LANGUAGE PATHOLOGY Η.Π.Α.

2. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής με το αντικείμενο της Ε.Α.Ε., με την προϋπόθεση της πραγματοποίησης υποχρεωτικής Πρακτικής Άσκη-
σης στο πλαίσιο του προγράμματος σπουδών, η οποία αντιστοιχεί σε τουλάχιστον 20 ECTS:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΤΜΗΜΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ
ΠΜΣ «ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ» , ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: «ΔΙΓΛΩΣΣΗ 
ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ»

 ΕΛΛΑΔΑ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, 
ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

 ΕΙΔΙΚΗ (ΕΝΙΑΙΑ) ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ  ΚΥΠΡΟΣ

UNIVERSITY OF EAST 
LONDON

 CASS SCHOOL OF EDUCATION AND 
COMMUNITIES

MASTER OF ARTS IN SPECIAL EDUCATIONAL NEEDS
 ΗΝΩΜΕΝΟ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟ

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14782 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Άρθρο 2

1. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια των ακόλουθων Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων Σπουδών με το αντικείμενο της 
Σχολικής Ψυχολογίας:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΠΜΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑ

Α.Π.Θ. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΑΙ ΕΞΕΛΙΚΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΠΜΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ
ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ - ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΤΗΣ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ, ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΜΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΠΑΙΔΙΟΥ ΚΑΙ ΕΦΗΒΟΥ ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α.
ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ -ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ: ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

ΕΛΛΑΔΑ

Ε.Κ.Π.Α. ΚΑΙ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ ΠΜΣ «ΣΧΟΛΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ 
ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗ»

ΕΛΛΑΔΑ- 
ΚΥΠΡΟΣ

Ε.Κ.Π.Α.-ΔΠΘ-

ΤΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΓΩΓΗΣ 
ΣΤΗΝ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΗΛΙΚΙΑ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ

ΔΙΑΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΠΜΣ«ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ 
ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ, ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ, ΤΗΝ 
ΕΡΓΑΣΙΑ», ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ» 
ΚΑΙ «ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ»

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΠΜΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ 
ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ, ΤΗΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΡΗΤΗΣ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ: ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ -ΠΡΟΛΗΨΗ 
ΚΑΙ ΨΥΧΟΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΕΣ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

ΕΛΛΑΔΑ

ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ 
ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ

ΕΛΛΑΔΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΠΜΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΚΥΠΡΟΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΚΥΠΡΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ MASTER ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΚΥΠΡΟΣ

ΝΟΤΙΟΔΥΤΙΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
«ΝΕΟΦΥΤ ΡΙΛΣΚΙ»

ΤΜΗΜΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑΣ ΔΙΠΛΩΜΑ (ΜΑΓΚΙΣΤΡ) ΣΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΨΥΧΟΛΟΓΙΑ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

UNIVERSITY OF KEELE SCHOOLOF PSYCHOLOGY MSc IN COUNSELLING AND PSYCHOTHERAPY
ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΊΛΕΙΟ

2. Διαπιστώνουμε τη συνάφεια του ακόλουθου Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών με το αντικείμενο της 
Σχολικής Ψυχολογίας, με την προϋπόθεση της πραγματοποίησης Πρακτικής Άσκησης στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος σπουδών, η οποία αντιστοιχεί σε τουλάχιστον 20 ECTS:

ΙΔΡΥΜΑ ΤΜΗΜΑ ΤΙΤΛΟΣ ΧΩΡΑ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΩΓΗΣ- ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗ 
ΣΕ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΠΛΑΙΣΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14783Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 8 Απριλίου 2019

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ   

 Ι 

 Αριθμ. 4/2019 (2)
Τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Διοικητικού Εφετείου Χανίων .

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Σήμερα, στις 13 Φεβρουαρίου 2019, ημέρα Τετάρτη 
και ώρα 15.00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβου-
λίου της Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων 
της Ολομελείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Αικ. 
Σακελλαροπούλου, Πρόεδρο, Αθ. Ράντο, Ι. Γράβαρη, 
Σ. Χρυσικοπούλου, Μ. Πικραμένο, Αντιπροέδρους του 
Συμβουλίου της Επικρατείας, και τους Συμβούλους Ι. 
Μαντζουράνη, Δ. Αλεξανδρή, Π. Ευστρατίου, Μ. Γκορ-
τζολίδου, Ε. Νίκα, Ε. Αντωνόπουλο, Π. Καρλή, Μ. Παπα-
δοπούλου, Δ. Κυριλλόπουλο, Α. Καλογεροπούλου, Ο. 
Ζύγουρα, Β. Ραφτοπούλου, Κ. Κουσούλη, Κ. Φιλοπούλου, 
Κ. Πισπιρίγκο, Α. Χλαμπέα, Τ. Κόμβου, Π. Μπραΐμη, Σ. Βι-
τάλη, Ηλ. Μάζο, Α.-Μ. Παπαδημητρίου, Χρ. Ντουχάνη, Β. 
Κίντζιου, Ε. Παπαδημητρίου, Κ. Νικολάου, Β. Πλαπούτα, Δ. 
Εμμανουηλίδη, Ο. Παπαδοπούλου, Μ. Σωτηροπούλου, Ι. 
Σύμπλη, Π. Τσούκα, Κ. Κονιδιτσιώτου, Α. Γαλενιανού-Χαλ-
κιαδάκη, Α. Μίντζια, Ι. Σπερελάκη, Ρ. Γιαννουλάτου, Χρ. 
Σιταρά, Μ. Τριπολιτσιώτη, Α. Σδράκα και Ν. Σκαρβέλη. Τα 
λοιπά μέλη, αν και προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, 
γιατί είχαν κώλυμα. Παρέστη επίσης η Γραμματέας Ελ. 
Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης της Γραμματείας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας. Θέμα της συζητήσε-
ως, σύμφωνα με την πρόσκληση της Προέδρου, ήταν 
η έγκριση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Διοικητικού Εφετείου Χανίων.

Το Συμβούλιο άκουσε τον εισηγητή της υποθέσεως, 
Σύμβουλο της Επικρατείας Δ. Εμμανουηλίδη.

Σκέφθηκε κατά τον νόμο
1. Επειδή, με το ΓΠ3131/18/15.11.2018 έγγραφο του 

Προϊσταμένου Προέδρου του Διοικητικού Εφετείου 
Χανίων υποβλήθηκε στο Συμβούλιο της Επικρατείας 
προς έγκριση η 2/2018 απόφαση της Ολομέλειας των 
Δικαστών του ανωτέρω Διοικητικού Εφετείου σε συμ-
βούλιο, με την οποία αποφασίσθηκε η τροποποίηση του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δικαστηρίου 
αυτού. Ήδη κατόπιν της από 5.2.2019 προσκλήσεως της 
Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας η απόφαση 
αυτή εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, κατά το στοιχείο Α΄ παρ. 1 του άρθρου 17 
του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης 
Δικαστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 1756/1988 (Α΄ 35), όπως ισχύει, 
«... κάθε δικαστήριο ή εισαγγελία ... καταρτίζουν κανο-
νισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, 
τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από 
υπηρεσιακές ανάγκες», ενώ, κατά την παρ. 4 του αυτού 
στοιχείου και άρθρου, όπως η παράγραφος αυτή αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 86 παρ. 1 του ν. 4055/2012 
(Α΄ 51), «4. Ο Υπουργός Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, ο Εισαγγελέας του Αρείου 
Πάγου, ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου, ο Γενικός Επίτροπος της Επικρατείας 
των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων και ο Πρόεδρος 
του οικείου Συμβουλίου Επιθεώρησης έχουν δικαίωμα 
να ζητήσουν τη σύνταξη, συμπλήρωση, τροποποίηση 
ή αντικατάσταση κανονισμού του οικείου δικαστηρίου 
και δικαιοδοτικού κλάδου». Τέλος, κατά την παρ. 7, όπως 
η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 86 
του ν. 4055/2012, «7. Οι κανονισμοί και οι τροποποιή-
σεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες 
των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα 
συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως 
προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό 
των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται 
σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την 
τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των ανώτατων 
δικαστηρίων και αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δι-
καιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

3. Επειδή, κατά τις προαναφερθείσες διατάξεις, δεν 
είναι υποχρεωτική η συμμετοχή του Γενικού Επιτρόπου 
της Επικρατείας των τακτικών διοικητικών δικαστηρίων 
στη συνεδρίαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο, όταν αυτή επιλαμβάνεται της 
εγκρίσεως κανονισμών εσωτερικής υπηρεσίας διοικη-
τικών δικαστηρίων. Νομίμως, συνεπώς, επιλαμβάνεται 
του ζητήματος ο παρών σχηματισμός παρά τη μη κλήση 
του Γενικού Επιτρόπου (αποφάσεις 10/2012, 28/2016, 
14/2017, 20/2018 της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο). 

4. Επειδή, όπως έχει γίνει δεκτό (10, 12/2012, 5, 6/2013, 
3, 6, 15, 16α/2014, 12/2015, 13, 20/2018 αποφάσεις της 
Ολομέλειας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβού-
λιο), καθ’ ερμηνεία των διατάξεων που μνημονεύθηκαν 
στη δεύτερη σκέψη, η Ολομέλεια του Συμβουλίου της 
Επικρατείας σε συμβούλιο, ελέγχοντας Κανονισμό εσω-
τερικής υπηρεσίας τακτικού διοικητικού δικαστηρίου 
που υποβλήθηκε προς έγκριση, έχει την αρμοδιότητα, 
χωρίς να υποκαθίσταται, κατ’ αρχήν, στην κρίση των 
Δικαστών της Ολομέλειας του οικείου δικαστηρίου, να 
ελέγχει εάν και σε ποιο βαθμό συγκεκριμένες ρυθμίσεις 
του Κανονισμού, και ιδίως αυτές που συνάπτονται με το 
σκοπό της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας 
του δικαστηρίου από πλευράς ταχείας διεκπεραίωσης 
των εισαγόμενων σε αυτό υποθέσεων, εξυπηρετούν τον 
σκοπό αυτό. Εξάλλου, έχει γίνει δεκτό με τις αποφάσεις 
αυτές, ότι αφενός μεν δεν είναι επιτρεπτή η έγκριση νέων 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14784 Τεύχος B’ 1217/10.04.2019

Κανονισμών δικαστηρίων που περιέχουν ρυθμίσεις, 
οι οποίες οδηγούν, άμεσα ή έμμεσα, σε επιβράδυνση 
του ρυθμού εκδίκασης των υποθέσεων, αφετέρου δε 
ότι προς εξυπηρέτηση του σκοπού της επιτάχυνσης η 
Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας δεν έχει 
γνωμοδοτική απλώς αρμοδιότητα, αλλά αρμοδιότητα 
να υποδεικνύει την προσθήκη ρυθμίσεων που εξυπηρε-
τούν το σκοπό αυτό. Περαιτέρω, η σχετική αρμοδιότητα 
του Συμβουλίου της Επικρατείας δεν είναι απλώς γνω-
μοδοτική αλλά αποφασιστική και δεσμευτική ως προς 
τις παρατηρήσεις που διατυπώνονται, τόσο ως προς 
την υποδεικνυόμενη κατεύθυνση, όσο και ως προς το 
προτεινόμενο βασικό περιεχόμενο των προς θέσπιση 
ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων. 

5. Επειδή, με την 2/2018 απόφαση της Ολομέλειας των 
Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χανίων επιχειρείται 
η τροποποίηση των άρθρων 2 (παρ. 1, 3 και 7), 3 (παρ. 2 
και 3 εδ. β΄) και 4 του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του ανωτέρω Διοικητικού Εφετείου (1/1989, 
1/1990, 2/2013, 1/2014 αποφάσεις της Ολομέλειας των 
Δικαστών του ως άνω Διοικητικού Εφετείου) που αφο-
ρούν τον αριθμό των τμημάτων του Δικαστηρίου με τη 
δημιουργία τρίτου (Γ΄) τμήματος συνεδριάσεως γενικής 
αρμοδιότητας, την αναπλήρωση του Προέδρου που 
διευθύνει το Δικαστήριο, τη κατάργηση της πενταμε-
λούς συνθέσεως του Δικαστηρίου, τις ημέρες και ώρες 
συνεδριάσεων των τμημάτων και τον ορισμό από τον 
Πρόεδρο του κάθε τμήματος δικασίμου και εισηγητή 
και επί των υποθέσεων που αφορούν τις αιτήσεις ανα-
στολής του ν. 4412/2016 (Α΄ 147). Όπως προκύπτει από 
το με ημερομηνία 25.10.2018 πρακτικό της Ολομέλειας 
των Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χανίων, η δη-
μιουργία νέου τμήματος γενικής αρμοδιότητας κρίθηκε 
επιβεβλημένη αφενός μεν λόγω του π.δ. 38/2018 (Α΄ 74), 
με το οποίο κατανεμήθηκαν, μεταξύ άλλων, στο ανωτέ-
ρω Διοικητικό Εφετείο μία (1) θέση Προέδρου Εφετών 
Διοικητικών Δικαστηρίων και ο συνολικός αριθμός των 
οργανικών θέσεων των Προέδρων του Δικαστηρίου 
ορίζεται σε τρεις (3) και δύο (2) θέσεις Εφετών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων και ο συνολικός αριθμός των οργα-
νικών θέσεων των Εφετών του Δικαστηρίου ορίζεται σε 
δέκα (10), οι οποίες καλύφθηκαν με το π.δ. της 1.9.2018 

(Γ΄ 985), αφετέρου δε λόγω των νέων κατηγοριών υπο-
θέσεων που έχουν μεταφερθεί στα διοικητικά εφετεία 
και αφορούν: α) την έκδοση διαταγής πληρωμής και την 
άσκηση ανακοπής κατ’ αυτής για χρηματικές αξιώσεις 
μη αμφισβητούμενες από διοικητική σύμβαση (άρθρο 
1 του ν. 4329/2015, Α΄ 53), β) την αίτηση αναστολής του
ν. 4412/2016 (άρθρο 372), γ) την ενδοδικαστική συμ-
βιβαστική επίλυση σε συμβούλιο των διαφορών από 
αγωγές για απαιτήσεις από δημόσιες συμβάσεις (άρθρα 
23 παρ. 1 και 24 παρ. 3 του ν. 4446/2016, Α΄ 240), δ) τις δι-
αφορές από τις συμβάσεις κατασκευής δημόσιων έργων 
είτε με άσκηση προσφυγής είτε αγωγής, ανεξάρτητα από 
τη φύση της σύμβασης ως δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
(άρθρο 21 του ν. 4491/2017, Α΄ 152) και ε) τη διαδικασία 
προσωρινής δικαστικής προστασίας για τις ακυρωτικές 
διαφορές της αναγνώρισης αλλοδαπού ως πρόσφυγα 
(άρθρο 29 παρ. 2 του ν. 4540/2018 Α΄ 91). Οι ανωτέρω 
προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν προκαλούν παρατηρήσεις 
και πρέπει να εγκριθούν.

Διά ταύτα
Εγκρίνει τις εισαγόμενες με την απόφαση 2/2018 της 

Ολομέλειας των Δικαστών του Διοικητικού Εφετείου Χα-
νίων τροποποιήσεις του Κανονισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του δικαστηρίου.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάσσεται το 
παρόν πρακτικό.  

 Η Πρόεδρος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   

 Ι 

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
  Στην 29131/ΜΟΕ/18.05.2018 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, που δημοσι-
εύθηκε στο ΦΕΚ 1888/24.05.2018 (τ.Β’) στη σελίδα 20560 
στην Β' στήλη, στον 7ο στίχο εκ των άνω διορθώνεται:

Το εσφαλμένο: «...έως και 31η Οκτωβρίου 2018…»,
στο ορθό: «…έως και 31η Οκτωβρίου κάθε έτους…».

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αιγαίου)   

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




